
Katolická teologie (od 2019)

Compiled Jun 9, 2025 2:19:56 PM by Document Globe ®   1

Základní charakteristika
• Doktorský studijní program Katolická teologie je zaměřen na vědecké bádání a samostatnou tvůrčí činnost v oblasti

teologie. Je uskutečňován v prezenční a v kombinované formě. Standardní doba studia činí čtyři roky.
• Studijní program se dle bližšího zaměření dále člení do specializačních zaměření. Uchazeč volí jedno z nich

v přihlášce ke studiu. V současnosti jde o:
a. Biblické vědy
b. Fundamentální a dogmatická teologie
c. Teologická etika a spirituální teologie
d. Patristika a dějiny dogmatu

• Studium probíhá pod vedením školitele, jímž je zpravidla habilitovaný pracovník v pracovním poměru s fakultou.
Jmenování nebo odvolání školitele navrhuje děkanovi oborová rada.

• Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem Univerzity Karlovy. Jeho konkrétní podobu stanoví individuální studijní
plán (ISP), který prostřednictvím Studijního informačního systému (SIS) v souladu s obecným studijním plánem
Obecný studijní plán programu Katolická teologie (XT-2019)  a opatřením děkana  č. 4/2023  sestavuje student spolu
se svým školitelem. Schvaluje ho oborová rada.

• Oborová rada na základě stanoviska školitele schvaluje téma disertační práce, ISP a jeho případné aktualizace i
další závažné skutečnosti, jež se týkají průběhu studia. Průběžně hodnotí studium doktorandů. Předsedou oborové
rady je garant studijního programu.

• Požádá-li student o změnu formy studia, děkan jej na základě doporučení školitele a zpravidla též oborové rady do
požadované formy studia zařadí; bez těchto doporučení může z prezenční do kombinované formy zařadit studenta
po uplynutí standardní doby studia.

• Absolvent získává rozsáhlé znalosti oboru katolická teologie, resp. dílčího oborového zaměření. Je seznámen se
současnými trendy bádání. Je schopen získávat nové poznatky, dovednosti a způsobilosti vlastní tvůrčí činností,
zasazovat je do interdisciplinárních souvislostí a vyhodnocovat společenské důsledky jejich využívání. Umí řešit
etické problémy při tvůrčí činnosti nebo při užívání jejích výsledků. Dokáže sdělovat vlastní poznatky členům
mezinárodní vědecké komunity i široké veřejnosti. Osvojil si kvalitní aktivní znalost světového jazyka a dle potřeb
svého dílčího oborového zaměření i vyšší znalost jazyků klasických.

• Absolvent je připraven k tomu, aby působil jako akademický a vědecký pracovník na vysokých školách, vědeckých
pracovištích a vyšších odborných školách; aby působil jako učitel náboženství a jako vychovatel ve školách a
školských zařízeních a v zařízeních sociálních služeb (§ 14 a 16 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických
pracovnících); aby se věnoval odborné a řídící práci v církevních institucích i ve školských, zdravotnických, sociálních
a humanitárních zařízeních a organizacích; aby pracoval v těch orgánech veřejné správy a veřejnoprávních
institucích, nakladatelstvích a redakcích, společnostech a firmách, pro jejichž činnost je zapotřebí vysoce odborných
náboženských a obecně humanitních znalostí a přístupů.

Dokumenty a formuláře
• opatření děkana  č. 4/2023  Sestavení individuálního studijního plánu doktorského studijního programu
• obecný studijní plán
• opatření děkana  č. 5/2019  Souborná zkouška v doktorském studijním programu katolická teologie, přihláška k

souborné zkoušce a tematické okruhy k souborné zkoušce
• souborná zkouška je obsahem a rozsahem shodná se státní rigorózní zkouškou, jejíž konání umožňuje získat

akademický titul „licenciát teologie“ (ThLic.)

Oborová rada
Předseda, garant oboru: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. KTF UK

Členové: doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. KTF UK

doc. Mgr. David Bouma, Ph.D. KTF UK

doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. KTF UK

KTFPHD-116-version1-obecny_studijni_plan_programu_katolicka_teologie.docx
https://www.ktf.cuni.cz/KTF-2054.html


Compiled Jun 9, 2025 2:19:56 PM by Document Globe ®   2

doc. ThLic. Mgr. Denisa Červenková,
Th.D.

KTF UK

doc. Jiří Kašný, Th.D. Anglo-American University

prof. Dr. Ing. Tomáš Machula, Ph.D.,
Th.D.

TF JU / KTF UK

doc. Michal Opatrný, Dr. theol. TF JU

prof. ThDr. Martin Prudký, Th.D. ETF UK

doc. Mgr. Jindřich Šrajer, Dr. theol. TF JU

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. HTF UK

doc. David Vopřada, Dr. KTF UK


